

अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन
Andaman & Nicobar Administration
सूचना प्रचार तथा पर्यटन निदेशालय
Directorate of IP&T

Port Blair, dated the April, 2023.

WALK-IN-TRADE-TEST

The Director (IP&T), Andaman and Nicobar Administration intends to engage 05 Nos. Life Guards and 01 No. Tourist Safety Enforcement Team (TSET) member on Daily Wages basis under Skilled Category @Rs.671/- per working day for a period of 6 months for performing duly at Swaraj Deep, Carbyn's cove and Baratang.

Applications are invited from the eligible female and male candidates (preferably local resident) for engagement as Life Guards and TSET on Daily Wages basis. The age of the female candidates should be 18-38 years and for male candidates should be 18-33 years age relaxation to the candidates will be considered as per prevailing Rule.

The eligibility for engagement for Life Guards (Daily Wages) are as under:

1. Educational Qualification - Minimum Xth Std. Passed from a recognized Board/Institution
2. Essential Qualification - Should Know Swimming, Course certificate of Surf Life Saving Technique (SLST).

The eligibility for engagement for TSET (Daily Wages) are as under:

1. Educational Qualification Minimum XIIth Std. Pass from a recognize Board/ Institution
2. Essential Qualification
 - a) Basic Knowledge of computer
 - b) Should speak hindi and any of the Local Language
 - c) Should Know Swimming.
3. Preference -
 - i. Sportsmen who have represented a State or the country in the National or International competition in any games/ sports.
 - ii. Sportsmen who have represented their University in the Inter-University Tournaments conducted by the Inter-University Sports Board in any of the sports/games.
 - iii. Sportsmen who have represented the State School Teams in the National Sports/ Games for school conducted by the All India School Games Federation in any of the games.
 - iv. Sportsmen who have awarded National Award in Physical Efficiency under the National Physical Efficiency Drive.

Contd..2/.

The interested candidates are advised to be present at the Swimming Pool Complex, Netaji Subhash Chandra Bose Stadium, Port Blair on the day of Trade Test on 21.04.2023 (Friday) at 8.30 hrs AM onwards alongwith application and all required documents.

The Candidates should bring their original documents/certificate along with a set of Xerox copy of documents/certificate.

The duties and responsibilities of Lifeguard are as under:

1. Undertaken Beach Patrol regularly.
2. Check & Maintain all signs and lifesaving equipment on beach daily.
3. Maintain continuous surveillance of people swimming and ensure that they are within safe swimming zones.
4. Provide safety information to people prior to them indulging in beach activities.
5. Ensure that a water sports is done within the parameters of set rules and regulation.
6. Supervises and assist in rescue operations.
7. Perform rescues in the event of drowning or swimming accidents.
8. Perform first aid and CPR according to the demands of adverse situation.
9. Check safety of rescue tubes, lifejacket, buoys and perform needed maintenance.
10. Keep the assigned area clear of all hazards and remove the same as required eg. Broken glass etc.
11. Keep area around lifeguard station clean.
12. Maintaining cleanliness of beaches.

The duties and responsibilities of the Tourist Safety Enforcement Team (TSET) were defined as under:

1. To safeguard life of the individuals in time of distress when in water and to keep a strict vigil.
2. Adherence to Standard Safety Norms laid out by the PMB/ Directorate of Tourism.
3. Check the passenger strength in each and every trip of the inland vessels as per the registration certificate.
4. Checking the route in which the inland vessel is plying and adherence of the authorized navigation plan with the permissible inland waterways zone (IV Act.)
5. To receive and redress the tourist grievances on the spot, if not, the grievances should be forwarded to the Tourism Department for necessary action.
6. To maintain a movement register of all the inland vessels plying in the jetty and to monitor the overall law and order scenario in the jetty area.
7. To properly guide the tourist during embarkation/disembarkation in the tourist vessels.
8. To conduct a joint action in times of any emergency using the Gemini Boat at their disposal.
9. To conduct mock drill on a weekly basis in every vessel carrying the tourists.
10. To ensure that all the passengers were safety gear before the start of journey.

Terms and Conditions

1. The candidates must pass swimming test, conducted by Director of IP&T.
2. The engagement is purely on Daily Wages Basis.
3. The selected candidates will be deployed to the selected beached on random basis and no request for transfer or shifting will be considered after deployment.
4. There is no provision for re-engagement after expiry of six month and no claim for regular appointment. The candidates those who are willing to abide by the charter of duties notified for Life Guards and TSET by the Department shall only apply.
5. No TA/DA shall be paid for attending the Skill/Trade Test.
6. The selected candidates shall be posted in any units under this Directorate as per requirement.
7. The Secretary (IP&T) has the right to terminate the engagement of the candidates, if his/her performance is not found satisfactory or without assigning any reasons thereof.

Assistant Director (Admn.)

**F.No.22-49/2021/IP&T/
अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन
Andaman & Nicobar Administration
सूचना प्रचार तथा पर्यटन निदेशालय
Directorate of IP&T

Port Blair, dated the April, 2023.

Copy forwarded to:-

1. The PS to Secretary (IP&T) for kind information of Secretary (IP&T).
2. PA to Director (IP&T) for information of the Director (IP&T), A&N Admn., Port Blair
3. The Chief Editor (DT/DS), Dte. of IP&T, A&N Admn. Port Blair with the request to publish the above item as press release.
4. The News Editor, All India Radio, IP&T, Port Blair with the request for broad casting the above item as news.
5. The Account Officer, Dte. Of IP&T, A&N Admn., Port Blair for information
6. The Notice Board.

Assistant Director (Admn.)

अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन
Andaman & Nicobar Administration
सूचना प्रचार तथा पर्यटन निदेशालय
Directorate of IP&T

पोटब्लेयर, दिनांक अप्रैल 2023.

वाक ईन ट्रेड टेस्ट

निदेशक (सूचना, प्रचार व पर्यटन), अंडमान और निकोबार प्रशासन स्वराज दीप, कार्बिन्स कोव और बाराटांग में 6 माह की अवधि के लिए कुशल श्रेणी के तहत दैनिक मजदूरी के आधार पर 05 अद्द लाइफ गार्ड्स और 01 अद्द टूरिस्ट सेफटी एनफोर्समेंट टीम (टीएसईटी) के सदस्य को तैनात करने का प्रस्ताव है ।

पात्र महिला और पुरुष उम्मीदवारों (अधिमानतः स्थानीय निवासी) से दैनिक वेतन के आधार पर लाइफ गार्ड और टीएसईटी के रूप में नियुक्ति के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। महिला उम्मीदवारों की आयु 18–38 वर्ष और पुरुष उम्मीदवारों की आयु 18–33 वर्ष होनी चाहिए, उम्मीदवारों को आयु में छूट प्रचलित नियम के अनुसार मानी जाएगी ।

लाइफ गार्ड्स (दैनिक वेतन) के लिए पात्रता निम्नानुसार है:

1. शैक्षिक योग्यता – किसी मान्यता प्राप्त से उत्तीर्ण बोर्ड / संस्थान से दसवीं कक्षा उत्तीर्ण
2. अनिवार्य योग्यता – स्विमिंग का ज्ञान हो, सर्फ जीवन रक्षण तकनीक (एसएलएसटी) का कोर्स सर्टिफिकेट हो ।

टी.एस.ई.टी (दैनिक वेतन) के लिए पात्रता निम्नानुसार है:

1. शैक्षिक योग्यता	किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड / संस्थान से बारहवीं कक्षा उत्तीर्ण
2. आवश्यक योग्यता	क) कंप्यूटर का बुनियादी ज्ञान ख) हिंदी और कोई भी स्थानीय भाषा बोलनी चाहिए ग) तैरना आना चाहिए ।
3. वरीयता	क) ऐसे खिलाड़ी जिन्होंने किसी खेल में राष्ट्रीय या अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिता में किसी राज्य या देश का प्रतिनिधित्व किया हो। ख) खिलाड़ी जिन्होंने किसी भी खेल में इंटर-यूनिवर्सिटी स्पोर्ट्स बोर्ड द्वारा आयोजित इंटर-यूनिवर्सिटी टूर्नामेंट में अपने विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व किया हो। ग) ऐसे खिलाड़ी जिन्होंने किसी भी खेल में अखिल भारतीय स्कूल खेल संघ द्वारा आयोजित स्कूल के लिए राष्ट्रीय खेल / खेलों में राज्य स्कूल टीमों का प्रतिनिधित्व किया हो। घ) राष्ट्रीय शारीरिक दक्षता अभियान के तहत शारीरिक दक्षता में राष्ट्रीय पुरस्कार से सम्मानित खिलाड़ी ।

इच्छुक उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि ट्रेड टेस्ट के दिन 21.04.2023 (शुक्रवार) को सुबह 8.30 बजे से आवेदन और सभी आवश्यक दस्तावेजों के साथ स्विमिंग पूल कॉम्प्लेक्स, नेताजी सुभाष चंद्र बोस स्टेडियम, पोर्ट ब्लेयर में उपस्थित हो।

उम्मीदवारों को अपने मूल दस्तावेज/प्रमाण पत्र के साथ दस्तावेजों/प्रमाणपत्र की जेरोक्स कॉपी का एक प्रति लाना चाहिए।

लाइफगार्ड के कर्तव्य और जिम्मेदारियां निम्नानुसार है:

1. समुद्र तट पर नियमित रूप से पेट्रोलिंग करें।
2. प्रतिदिन समुद्र तट पर सभी चिह्नों और जीवनरक्षक उपकरणों की जाँच करें और उनका रखरखाव करें।
3. तैरने वाले लोगों पर निरंतर निगरानी रखें और सुनिश्चित करें कि वे सुरक्षित तैराकी क्षेत्रों में हैं।
4. समुद्र तट की गतिविधियों में शामिल होने से पहले लोगों को सुरक्षा जानकारी प्रदान करें।
5. यह सुनिश्चित करें कि निर्धारित नियमों और विनियमों के मापदंडों के भीतर जल क्रीडा आयोजित किया जाता है।
6. बचाव कार्यों में पर्यवेक्षण और सहायता करना।
7. डूबने या तैरने की दुर्घटनाओं की स्थिति में बचाव कार्य करें।
8. प्रतिकूल परिस्थिति की मांग के अनुसार प्राथमिक उपचार और सीपीआर करें।
9. बचाव ट्यूबों, लाइफजैकेट, बोया की सुरक्षा की जांच करें और आवश्यक रखरखाव करें।
10. सौंपे गए क्षेत्र को सभी खतरों से मुक्त रखें और इसे हटा दें उदा: टूटा शीशा आदि।
11. लाइफगार्ड स्टेशन के आसपास के क्षेत्र को साफ रखें।
12. समुद्र तटों की साफ-सफाई बनाए रखना।

पर्यटक सुरक्षा प्रवर्तन दल (टीएसईटी) के कर्तव्यों और उत्तरदायित्वों को निम्नानुसार परिभाषित किया गया:

1. पानी में संकट के समय व्यक्तियों के जीवन की रक्षा करना और कड़ी निगरानी रखना।
2. पीएमबी/पर्यटन निदेशालय द्वारा निर्धारित मानक सुरक्षा मानदंडों का पालन।
3. पंजीकरण प्रमाणपत्र के अनुसार अंतर्द्वीपीय जहाजों की प्रत्येक यात्रा में यात्रियों की संख्या की जांच करें।
4. उस मार्ग की जांच करना जिसमें अंतर्द्वीपीय जहाज चलता है और अनुमेय अंतर्द्वीपीय जलमार्ग क्षेत्र (आई.वी. अधिनियम) के साथ अधिकृत नेविगेशन योजना का पालन करता है।
5. पर्यटकों की शिकायतों को मौके पर प्राप्त करना और उनका निवारण करना, यदि नहीं, तो शिकायतों को आवश्यक कार्रवाई के लिए पर्यटन विभाग को अग्रेषित किया जाना चाहिए।
6. जेट्टी में चलने वाले सभी अंतर्द्वीपीय जहाजों का संचालन रजिस्टर बनाए रखना और जेट्टी क्षेत्र में समग्र कानून और व्यवस्था की निगरानी करना।
7. पर्यटक जहाजों में चढ़ने/उतरने के दौरान पर्यटकों का समुचित मार्गदर्शन करना।
8. किसी भी आपात स्थिति के समय एक संयुक्त कार्रवाई करने के लिए अपने पास उपलब्ध जेमिनी बोट का उपयोग करें।
9. पर्यटकों को ले जाने वाले प्रत्येक जहाज में साप्ताहिक आधार पर मॉक ड्रिल करना।
10. यह सुनिश्चित करना कि यात्रा शुरू होने से पहले सभी यात्रियों के पास सेफटी गियर हो।

नियम और शर्तें

1. उम्मीदवारों को आईपी एंड टी के निदेशक द्वारा आयोजित तैराकी परीक्षा उत्तीर्ण करनी होगी।
2. नियुक्ति पूर्ण रूप से दैनिक मजदूरी के आधार पर है।
3. चयनित उम्मीदवारों को सांयोगिक आधार पर चयनित समुद्र तट पर तैनात किया जाएगा और तैनाती के बाद स्थानांतरण या स्थानांतरण के किसी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

4. छह महीने की समाप्ति के बाद फिर से नियुक्ति का कोई प्रावधान नहीं है और नियमित नियुक्ति के लिए कोई दावा नहीं है। वे उम्मीदवार जो विभाग द्वारा लाइफ गार्ड्स और टीएसईटी के लिए अधिसूचित कर्तव्यों के चार्टर का पालन करने के इच्छुक हैं, केवल आवेदन करेंगे।
5. स्किल/ट्रेड टेस्ट में भाग लेने के लिए किसी प्रकार का टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
6. चयनित उम्मीदवारों को आवश्यकतानुसार इस निदेशालय के अधीन किसी भी इकाई में पदस्थापित किया जा सकेगा।
7. यदि उनका प्रदर्शन संतोषजनक नहीं पाया जाता है या बिना कोई कारण बताए, सचिव (आईपी एंड टी) के पास उम्मीदवारों की नियुक्ति को समाप्त करने का अधिकार है।

सहायक निदेशक (प्रशासन)